
DETERMINA n. 1350 del 22/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1350 del 22/10/2021

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INCARICO  LEGALE  DI  CUI  AL  DECRETO 
SINDACALE N. 176 DEL 18/10/2021 (AVV. CICCARELLI LUIGI) - SMART 
CIG  Z9033887CF

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INCARICO  LEGALE  DI  CUI  AL  DECRETO 
SINDACALE N. 176 DEL 18/10/2021 (AVV. CICCARELLI LUIGI) - SMART 
CIG  Z9033887CF

Proposta n. DET-81-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. EUTERPIO ANDREA

SERVIZIO  AVVOCATURA - CONTENZIOSO



DETERMINA n. 1350 del 22/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto  il Decreto del Sindaco n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-
2023;

Premesso che:

- con nota prot.n. 99324 del 29/09/2021, l’Avv.Ciccarelli Luigi, legale incaricato della difesa dell’Ente nel 
giudizio di primo grado promosso dinanzi al Tribunale di Napoli Nord R.G.n.14138/2016 dalla Sig.ra 
Massarelli Maria, ha trasmesso la  sentenza n.2663/2021 emessa dal Giudice, dott.Vernillo Domenico, 
all’esito del giudizio de quo;

- con la predetta pronuncia il Giudice ha accolto la domanda risarcitoria di parte attrice per i presunti  
danni patiti al seminterrato di sua proprietà al Corso Campano, 299, a  seguito di infiltrazioni addebitate  
all’Ente per presunte lesioni della conduttura fognaria comunale, condannando il Comune al pagamento 
di € 6.846,42 oltre accessori di legge, così come quantificati in sede di relazione dal CTU, a fronte della  
pretesa  risarcitoria  di  €  16.495,62,   nonché alla  corresponsione delle  spese legali  per  €  4.300 oltre 
accessori di legge.

- nell’ambito del giudizio  di primo grado, l’Ente ha designato quale proprio CTP l’Ing.Enzio D’Alterio 
che  nella sue note tecniche rif.int. 32464 del 20/03/2019 concludeva “per l’assenza di correlazione tra  
la dinamica descritta (fenomeni infiltrativi e danno presente) e il danno presente”. 

- analogamente anche il CTU nominato dal Tribunale, Ing.Raffaele di Palo, nella sua consulenza tecnica 
rif,int.prot.n.99324/21 in risposta alla richiesta di chiarimenti dell’Organo Giudicante, così relazionava 
“i danni presenti sul locale oggetto di contenzioso sono correlati a fenomeni infiltrativi, ma visto lo stato  
dei luoghi, non è possibile stabilire quale fosse l’origine delle suddette a causa della totale assenza,  
all’attualità, di qualsiasi fenomeno infiltrativo”.

- nella nota di trasmissione prot.n.99324/2021  della sentenza de qua, il legale dell’Ente ha suggerito di 
esperire gravame avverso detta pronuncia evidenziando, tra l’altro, che: “il Giudicante pur condividendo  
le risultanze cui era pervenuto il  CTU, con inesistente e contraddittoria motivazione, ha ritenuto di  
suffragare la  mancanza  di  prove  sul  nesso  di  causalità,  facendo  ricorso  a  non meglio  individuate  
presunzioni semplici che, con tutto il rispetto, nel caso di specie non avevano alcuna rilevanza,.  E’  
quindi evidente che sia opportuno procedere ad appello ad horas”.



DETERMINA n. 1350 del 22/10/2021

- con  nota  prot.n.103445  del  11/10/2021,  indirizzata  al  Dirigente  del  Settore  Manutentivo  e  al  CTP 
dell’Ente si è richiesto a ciascuno di essi, per quanto di rispettiva competenza, di far conoscere eventuali  
loro indicazioni contrarie alle osservazioni del legale dell’Ente, precisando che in mancanza di riscontro  
nel  termine  di  cinque  giorni,  si  sarebbe  proceduto  a  conferire  incarico  all’Avv.Ciccarelli  Luigi  per 
l’impugnazione della sentenza di che trattasi; 

- con successiva nota prot.n.99877 del 30/09/2021, l’Avv. Ciccarelli Luigi ha comunicato che il legale di  
controparte  ha  notificato  al  suo  domicilio  la  sentenza  de  qua per  il  decorso  del  termine  breve  di 
impugnazione che scade il 28/10/2021;

- con note  prot.n.99133/2021 e n.99626/2021 il  legale  di  controparte  ha notificato la  sentenza  di  che 
trattasi  altresì  al  protocollo  generale  dell’Ente  per  la  liquidazione  delle  somme  determinate  in 
dispositivo.

Rilevato che stante anche l’assenza di indicazioni contrarie del Dirigente del Settore Manutentivo e del CTP 
dell’Ente  a  seguito  della  nota  prot.n.103445  del  11/10/2021,  è  emerso  l’interesse  dell’Ente  ad  esperire 
gravame avverso la  sentenza del Tribunale di Napoli Nord n.2663/2021 rif.int.prot.n.99324/2021– Giudizio 
Massarelli Maria RG n.14138/2016,  proponendo di estendere l'incarico di difesa dell'amministrazione- per 
evidenti motivi di utilità/opportunità in continuità all’Avv.Ciccarelli Luigi;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  esperire  impugnazione  avverso  la  sentenza  del  Tribunale  di  Napoli  Nord 
n.2663/2021, affidando in continuità l’incarico per la proposizione del relativo gravame, per evidenti ragioni  
di opportunità/utilità all’Avv.Ciccarelli Luigi;

Viste e richiamate

•le  Linee Guida Anac n.12 – Affidamento dei  servizi legali  – approvate dal Consiglio dell’Autorità  con  
delibera n.907 del 24.10.2018;

Visti in particolare

•l’art.17 del D. Lgs.18/04/2016 n.50 che esclude dall’applicazione delle disposizioni del Nuovo Codice degli  
Appalti i servizi legali aventi ad oggetto tra l’altro “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un  
avvocato”;

•l’art.4 del medesimo decreto, ai sensi del quale l’affidamento del servizio in questione deve avvenire “nel  
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  
proporzionalità, pubblicità…”

•l’art.36, comma 1 e 2, lettera a) del medesimo decreto in tema di affidamento diretto di servizi di importo  
inferiore alla soglia dei 40.000,00.

Dato atto che:

•è stato istituito l’Elenco comunale cui fare riferimento per l’individuazione degli  avvocati  da incaricare  
nelle singole vertenze;

•in particolare, in conformità alle indicazioni dell’Anac di cui alle già menzionate Linee Guida n.12/2018, è 
stato  altresì  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  uno  specifico  avviso  finalizzato  a  sollecitare  
manifestazioni di interesse per l’iscrizione nell’elenco, senza limitazioni né temporali, né quantitative;

Visto il Decreto sindacale n. 176 del 18/10/2021, con cui il Sindaco ha disposto  - per le ragioni espresse 
nella parte narrativa – di costituirsi  nel giudizio di cui alla premessa, demandando al Dirigente AA.II. gli 
adempimenti e le attività consequenziali al presente atto;

Preso Atto della nota pec del 19/10/2021 Prot. Folium n. 106915 (All. 1) con la quale  l’Avv. Ciccarelli 
Luigi  ha confermato la disponibilità ad accettare per l’incarico in oggetto il compenso di  Euro 1.000,00, 
oltre spese generali al 15%, IVA e Cpa, oltre spese vive per il CU e marca da bollo (rispettivamente per euro  
355,50 ed euro 27,00 come quantificate dal legale nella nota del 30/09/2021, rif.prot.n.99877);



DETERMINA n. 1350 del 22/10/2021

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 (par. 5.2 lett.  
g)  nel  quale  si  dispone  che  “gli  impegni  derivanti  dal  conferimento  di  incarico  a  legali  esterni,  la  cui 
esigibilità non è determinabile, sono imputati all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio  
della competenza potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa”; 

Richiamate

•le indicazioni, fornite  dall’ ANAC nella sezione  FAQ, punto 6.6, in materia di pubblicazione degli incarichi 
di patrocinio legale ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.33 del 14/3/2013;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. di conferire per i motivi espressi nella parte narrativa - alle condizioni economiche indicate nell’offerta 
assunta  con pec  del  19/10/2021 Prot.  Folium n.  106915  (All.  sub 1)  -   all’Avv. Luigi  Ciccarelli, 
incarico legale  per la proposizione di impugnazione avverso la  sentenza del Tribunale di Napoli Nord 
n.2663/2021  R.G.  n.14138/2016  rif.int.prot.n.99324  del  29/09/2021–  Giudizio  Massarelli  Maria 
c/Comune di Giugliano;, 

2. di  approvare  il  disciplinare  di  incarico  con il  quale  si  definiscono le  condizioni  e  modalità  per  lo 
svolgimento dell’incarico affidato, provvedendo alla contestuale sottoscrizione con il legale affidatario;

3. di assumere impegno di spesa complessivo di € 1.841,62 compreso di IVA, CPA, spese generali al 15%, 
rimborso CU e marca da bollo, al Capitolo 10302601 - Missione 01 Programma 11 Titolo 1 del Bilancio 
Pluriennale 2021-2023;

4. di dare atto che il  SMART CIG  Z9033887CF

5. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,  
comma 1, del decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

6. di  dare  atto  che le  liquidazioni  connesse al  presente  atto  avverranno  con successive determine  del 
Responsabile del Settore;

Il Dirigente Affari Istituzionali
                                                           dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

•Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio  
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

•Comportando impegno di  spesa sarà trasmessa al Responsabile del  servizio finanziario per la prescritta  
attestazione di  regolarità  contabile  e copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.  n°  
267/2000  e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il  sottoscritto  Dott.  Andrea  Euterpio,  Dirigente  del  Settore  Affari  Istituzionali presso  il  Comune  di 
Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria  responsabilità,  in  relazione  all’art.  6  bis  della  Legge 
07.08.1990  n.241,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  6  Novembre  2012  n.190  e  del  Decreto  del 
Presidente  della  Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445  ,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente 



DETERMINA n. 1350 del 22/10/2021

provvedimento non sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1350 del 22/10/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Incarico legale. Importo della 
spesa euro 1.841,62. Impegno Contabile 1440/2021 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo 10302601, 
Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il 
suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 22/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-22T15:26:57+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-22T15:27:44+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-22T15:28:31+0200
	ANDREA EUTERPIO




